

SUSITARIMAS

DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ

ĮSTAIGOS TAUTINIŲ MAŽUMŲ DEPARTAMENTO
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS VADOVUI_____
(data)_____
(sudarymo vieta)

I. ĮSTAIGOS PASKIRTIS IR VEIKLOS KRYPTYS

Tautinių mažumų departamento (toliau – Departamentas) vizija – sąlygų integraliam Lietuvos visuomenės vystymuisi sukūrimas, visapusiškai atskleidžiant ir puoselėjant Lietuvoje gyvenančių tautinių bendrijų potencialą.

Šiandienos geopolitiniame kontekste progresyvi, dinamiška, kompleksiškus tautinių mažumų iššūkius ir poreikius atliepanti bei į juos operatyviai reaguojanti ir sprendžianti tautinių mažumų politika yra svarbi integralios ir stabilios valstybės sąlyga.

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, susiformavo ir kelis dešimtmečius ženkliai nesikeitė tradicinių Lietuvos tautinių bendrijų audinys. Tautinės mažumos puoselėjo savo kultūrinį identitetą, palaikė ryšius su savo istorinėmis tėvynėmis bei stiprino savitarpio supratimu ir tolerancija grįstą kultūrinį dialogą. Departamentas kūrė palankias sąlygas daugiasluoksniam bendruomenių tarpusavio bendravimui bei jų kūrybinio potencialo plėtrai, skatino ir puoselėjo tolerancijos svarbos supratimą bendruomenėse. Siekdamas šių tikslų Departamentas įgyvendino įvairias tarpusavio supratimą skatinančias ir gilinančias iniciatyvas: prisidėjo prie lietuvių kalbos mokymų, skatino su tautinėmis bendrijomis susijusias edukacines veiklas tautinių mažumų atstovams, įvairiuose formatuose pristatė tautines bendrijas, jų tradicijas, mentalitetą bei kultūrą.

Į Valstybės pažangos strategiją „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ įtrauktas tautinių bendrijų įsitraukimo į bendrą viešąjį ir kultūrinį gyvenimą skatinimas, jų kultūros puoselėjimas, taip pat tautinių bendrijų kultūrų integravimas į bendrą Lietuvos kultūrinę tapatybę. Seime svarstomas Tautinių mažumų įstatymo projektas, apibrėžiantis tautinės mažumos sąvoką.

II. VALSTYBĖS LŪKESČIAI IR SIEKIAMI TIKSLAI ĮSTAIGOJE

Lietuvos tautinių mažumų žemėlapis pastaraisiais metais ypač sparčiai keičiasi. Šalia istorinių tautinių mažumų, vis didesnę erdvę jame užima ir dinamiškai auga iki šiol Lietuvai nebūdingų ir nepažintų tautinių bendruomenių, kurių integracijai turime sukurti palankias sąlygas, skaičius. Nemaža šių naujai besikuriančių tautinių bendrijų dalis nepriklauso europinės civilizacijos vertybes puoselėjančiai kultūrinei erdvei, todėl jų integracijos į Lietuvos visuomenę ir valstybę procesai turi savitą dinamiką, programuoja kompleksiškus iššūkius, kuriuos prognozuoti ir atliepti turėtų būti vienas iš svarbiausių Departamento uždavinių.

Atsižvelgiant į šiuos veiksnius, Vyriausybė tikisi, kad Departamento veikla 2024 m. II pusm. – 2029 m. II pusm. bus plėtojama nurodytomis kryptimis, o keliami lūkesčiai taps strateginių ir metinių veiklos planų, kuriuose bus nustatyti jų įgyvendinimą numatantys siektini rodikliai ir reikšmės, dalimi.

1. Pirma veiklos kryptis. Duomenimis grįstų sprendimų tautinių mažumų srityje priėmimo ir stebėsenos plėtojimas. Įvertinus tai, kad paskutinio išsamesnio tautinių mažumų tyrimo (2017 m.) duomenys paseno, o per šį laikotarpį tautinių mažumų situacija ženkliai pasikeitė bei atliepiant valstybės politiką, kad atviri duomenys ir jų analizė tampa esmine priimamų sprendimų ir komunikacijos dalimi, Departamentas sieks, kad jais remiantis būtų grindžiamas Departamento siūlomų ir priimamų sprendimų tautinių mažumų srityje būtinumas, siūlomi sprendimo mechanizmai ir matuojami rezultatai.

Departamentas parengs ir pateiks Kultūros ministerijai tautinių mažumų būklės tyrimų ir stebėsenos modelį, užtikrinantį reguliarių ne rečiau kaip kartą per 2 metus tautinių mažumų būklės tyrimą bei stebėseną.

Departamentas inicijuos tarpsektorinį bendradarbiavimą su įstaigomis, veikiančiomis valstybės duomenų valdysenos srityje: keitimasi duomenimis su Valstybės duomenų agentūra (toliau – VDA); parengs pasiūlymus Lietuvos kultūros tarybai dėl "Gyventojų pasitenkinimo kultūra" tyrimo tobulinimo, įtraukiant į nurodytą tyrimą daugiau reikiamų duomenų apie visuomenės požiūrį į tautines mažumas, užsieniečius, jų kultūrą, dalyvavimą etc.; reguliariai rinks, sistemins ir išanalizuos reikšmingus duomenis iš tautinių mažumų integracijos ir kultūros centrų bei nevyriausybinų organizacijų.

Remdamasis atnaujintais duomenimis, Departamentas atnaujins strateginio veiklos plano ir kitų planavimo dokumentų rodiklius, planuojamus teisėkūros veiksmus ir veiklas.

2. Antra veiklos kryptis. Tautinių mažumų duomenų analizė, integracijos problemų identifikavimas ir grupavimas bei siūlymų dėl integracijos stiprinimo teikimas.

Departamento veiklos tikslai šiuo metu yra nukreipti į tautines mažumas, kurių atstovai yra Lietuvos Respublikos piliečiai. Vyriausybė tikisi Departamento didesnio prisidėjimo prie užsieniečių (naujai besiformuojančių tautinių bendrijų) įsitraukimo į Lietuvos visuomenę skatinimo: t. y. šių bendruomenių stebėsenos, analizavimo ir dinamiško reagavimo į jų augimo ir plėtros dinamiką bei poreikius valstybės saugumo, kultūrinės tapatybės formavimo, edukacijos bei jų integravimo į Lietuvos visuomenę srityse.

Šioje srityje Departamentas stiprins tarpinstitucinį bendravimą ir bendradarbiavimą, su ministerijomis (Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Užsienio reikalų ministerija), Migracijos departamentu prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Užimtumo tarnyba, Valstybės saugumo departamentu, Nacionaliniu krizių valdymo centru, savivaldybėmis, tautinių mažumų integracijos ir kultūros centrais, Departamento valdomomis VŠĮ, savivaldybėms pavaldžiais tautinių mažumų kultūros centrais Klaipėdoje bei Visagine, nevyriausybėmis organizacijomis.

Siekdamas identifikuoti užsieniečių kultūrinės integracijos, taip pat ir kitas Lietuvos tautinėms mažumoms aktualias integracijos problemas, ypač rytų Lietuvoje, rusakalbių bendruomenėje, informacinių grėsmių prevencijoje, Departamentas suburs specialistų diskusinę (*focus*) grupę, kuri išgrynins svarbiausias tautinių mažumų integracijos problemas ir sritis (pagal 1 veiklos krypties rezultatus) ir pasiūlys veiksmus nustatytoms problemoms spręsti. Identifikavus užsieniečių (naujai besiformuojančių tautinių bendrijų), tautinių mažumų tankiai apgyvendintoje rytų Lietuvoje, romų, rusakalbių bendruomenės, istorinių tautinių mažumų, neturinčių istorinės tėvynės, integracijos į Lietuvos visuomenę problemas, siūlys duomenimis grįstus jų sprendimo būdus.

Kiekvienai identifikuotai integracijos sričiai ar (ir) problemai įvertinti Departamentas suformuos atskiras specialistų diskusines (*focus*) grupes, kurios detalizuos problemas ir pasiūlys duomenimis grįstus galimus sprendimo būdus. Šios diskusinės (*focus*) grupės, priklausomai nuo poreikio, galėtų veikti kaip nuolatinės komisijos, kurios reaguotų į besikeičiančius procesus ir įvykius, inicijuotų galimybių studijas, tyrimus ar kitus veiksmus (pagal 1 veiklos kryptį).

Departamento pasiūlyti sprendimo būdai prisidės prie ne lietuvių tautybės Lietuvos gyventojų, teigiančių, kad jų asmeninis tapatumas yra tvirtai susijęs su Lietuvos kultūra, dalies augimo ir Lietuvos gyventojų, manančių, kad visuomenei naudinga, kuomet ji sudaryta iš skirtingoms kultūroms priklausančių žmonių, dalies augimo.

3. Trečia veiklos kryptis. Departamento įgyvendinamų veiklų įvertinimas, naujų veiklų sukūrimas, esamų veiklų reikšmingas atnaujinimas, aktualizavimas ir tęstinumas.

Siekdamas reikšmingų pokyčių tautinių mažumų srityje, 1 ir 2 krypties veiklos rezultatų sėkmingo įgyvendinimo, būtina įvertinti Departamento ir Departamento valdomų įstaigų atliekamas funkcijas, tuo tikslu peržiūrėti Departamento organizacinę struktūrą (4 kryptis).

Departamentui atliepian naujus iššūkius ir keliant naujus tikslus, bus įvertintos galimybės sukurti ir įgyvendinti kultūrinės integracijos programas, pažinties su šalies istorija, kultūra ir tradicijomis kursus, plėsti ir gilinti programas, skirtas šalies saugumo ir atsparumo temoms, informacinius paketus, skirtus įvairių tautinių bendrijų atstovų integracijos į pilietinę visuomenę galimybių pristatymams.

Siekdamas skatinti tautinių mažumų organizacijų veiklas, Departamentas tęs tautinių mažumų kultūros projektų finansavimo, tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų veiklos projektų konkursų organizavimą, atmintinų dienų (Tautinių bendrijų dienos gegužės 21 d., Romų genocido atminimo dienos rugpjūčio 2 d. ir Lietuvos žydų genocido atminimo dienos rugsėjo 23 d.) minėjimų organizavimą, bendradarbiavimą su žiniasklaida, socialinėmis medijomis tautinių mažumų temomis. Stiprins veiklas, susijusias su informacinių grėsmių prevencija ir kova su užsienio šalių priešišku jėgų kuriamais istorijos iškreipimo naratyvais, mūsų šalies raidos diskreditavimu, nepasitikėjimu šalies

institucijomis skatinimu. Departamentas skatins tautinių mažumų organizacijas įsitraukti į Seimo atmintiniais paskelbtų metų minėjimą Lietuvoje bei pats prisidės prie atmintinių metų veiklų įgyvendinimo.

Departamentas plėtos horizontalų bendradarbiavimą su ministerijomis, VšĮ Medijų rėmimo fondu, Kultūros paveldo apsaugos departamentu prie Kultūros ministerijos, savivaldybėmis dėl su tautinių mažumų poreikiais susijusių veiklų švietimo, socialinės apsaugos, sklaidos, kultūros paveldo išsaugojimo prioretizavimo ir įgyvendinimo galimybių. Taip pat Departamentas sustiprins tautinių mažumų NVO gebėjimus, dalyvaujant įstaigų skelbiamuose projektų konkursuose, didinant valstybės teikiamos paramos tautinių mažumų NVO projektams įvairovę.

4. Ketvirta veiklos kryptis. Pokyčių Departamente įgyvendinimas, Departamento darbuotojų kompetencijų ir įgūdžių stiprinimas ir Departamento veiklos procesų tobulinimas. Patalpų naudojamų Departamento reikmėms ir Departamento valdomų įstaigų reikmėms optimizavimas. Kibernetinio saugumo užtikrinimas kibernetinio saugumo rizikų valdymas.

Šiuo metu Departamento žmogiškieji išteklių yra struktūruoti ir nukreipti darbu su tautinių mažumų organizacijomis, kiekvienam darbuotojui priskirtos atskiros tautinės mažumos. Tačiau Departamento struktūra bus tobulinama pagal 2 veiklos srityje nurodytas integracijos sritis, o darbuotojai bus priskirti konkrečioms problemoms spręsti. Kadangi trūksta vieningos ir aiškios komunikacijos, vizualinio vientisumo, kokybiškos Departamento vidinės komunikacijos, tam, kad Departamentas galėtų įgyvendinti 1, 2, 3 veiklos kryptis, Departamentas bus sustiprintas: peržiūrėta ir patobulinta struktūra, veiklos efektyvumui taikomi gerosios valdysenos metodai, ugdomos darbuotojų kompetencijos ir įgūdžiai, sukurtas Departamento vidinės ir išorinės komunikacijos modelis. Siekdamas užtikrinti kibernetinės saugos funkcijos aprūpinimą žmogiškaisiais, techniniais ir finansiniais resursais, Departamentas kels darbuotojų kvalifikaciją kibernetinio saugumo srityje bei užtikrins praktiškai išbandytus incidentų valdymo scenarijus.

Patalpų, naudojamų Departamento ir Departamento valdomų viešųjų įstaigų reikmėms optimizavimas leis efektyviau panaudoti turimus išteklius bei sumažinti išlaidas patalpų išlaikymui. Tokiu būdu Departamentas prisidės prie tvaraus, atsakingo ir aplinkai draugiško viešojo sektoriaus vystymo.

III. TIKSLAI PAGAL VEIKLOS KRYPTIS

1. Duomenimis grįstų sprendimų priėmimo tautinių mažumų srityje ir stebėsenos plėtojimas.

Departamento siūlomų ir priimamų sprendimų tautinių mažumų srityje, siūlomų sprendimų mechanizmai ir matuojami rezultatai grindžiami atvirais duomenimis ir jų analize. Organizuojama atvirų duomenų stebėseną bei veiksmingas tarpsektorinis bendradarbiavimas su institucijomis, veikiančiomis valstybės duomenų valdysenos srityje.

Rodiklis (-iai)	<i>Terminas 2025 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2026 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2027 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2028 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2029 m. II ketv.</i>
Parengtas ir pateiktas Kultūros ministerijai tautinių mažumų būklės tyrimų ir stebėsenos modelis, užtikrinantis reguliarių tautinių mažumų būklės tyrimą ne rečiau kaip kartą per 2 metus (2025 m. I ketv., prireikus tobulinamas 2026 m. IV ketv.). ¹	Įgyvendinta	Įgyvendinta			
Parengti pasiūlymai dėl reikminių tyrimų tautinių mažumų srityje (2024 m. IV ketv.) ir pateikti Kultūros ministerijai	Įgyvendinta				
Ne rečiau kaip kartą per 2 metus atlikti tautinių mažumų būklės tyrimai. ²	Įgyvendinta		Įgyvendinta		Įgyvendinta
Kartą per 2 metus atliktos tautinių mažumų integracijos ir kultūros	Įgyvendinta		Įgyvendinta		Įgyvendinta

¹ KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas

² KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas

centruose besilankančių užsieniečių apklausos apie jų dalyvavimą kultūrinėse, valstybinės kalbos mokymo veiklose ir integraciją.					
<p>2. Tautinių mažumų duomenų analizė, integracijos problemų identifikavimas ir grupavimas bei siūlymų dėl integracijos stiprinimo teikimas. Departamento bendradarbiaujant su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Vidaus reikalų ministerija prisidėjimas prie užsieniečių (naujai besiformuojančių tautinių bendrijų) įsitraukimo į Lietuvos visuomenę skatinimo: t. y. šių bendruomenių stebėseną, analizavimą ir dinamišką reagavimą į jų augimo ir plėtros dinamiką bei poreikius valstybės saugumo, kultūrinės tapatybės formavimo, edukacijos bei jų integravimo į Lietuvos visuomenę srityse.</p> <p>Siekama ne lietuvių tautybės Lietuvos gyventojų, teigiančių, kad jų asmeninis tapatumas yra tvirtai susijęs su Lietuvos kultūra, dalies augimas ir Lietuvos gyventojų, manančių, kad visuomenei naudinga, kuomet ji sudaryta iš skirtingoms kultūroms priklausančių žmonių, dalies augimas.</p>					
Rodiklis (-iai)	<i>Terminas 2025 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2026 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2027 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2028 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2029 m. II ketv.</i>
Pasiektas rodiklis - ne lietuvių tautybės gyventojų, teigiančių, kad jų asmeninis tapatumas yra tvirtai susijęs su Lietuvos kultūra, dalis, proc. (procentai) ³	68 proc. ⁴	69 proc. ⁵			71 proc. ⁶
Pasiektas rodiklis - gyventojų, manančių, kad visuomenei naudinga, kuomet ji sudaryta iš skirtingoms kultūroms priklausančių žmonių, dalis, proc. ⁷	80 proc. ⁸	80 proc. ⁹			83 proc. ¹⁰
Tautinių mažumų organizacijų, dalyvavusių integraciniame bei tautinio identiteto išsaugojimo procesuose, dalis (procentai) ¹¹	80	80	80	81	81
<p>3. Departamento įgyvendinamų veiklų įvertinimas, naujų veiklų sukūrimas, esamų veiklų reikšmingas atnaujinimas, aktualizavimas ir tęstinumas. Departamentas įvertins Departamento ir Departamento valdomų įstaigų atliekamas funkcijas, turimus žmogiškuosius ir finansinius resursus, sustiprins Departamento kompetencijas, peržiūrės, tobulins ir efektyvins jau įgyvendinamas tęstines veiklas bei sukurs naujas veiklas bei įgyvendins pokyčius Departamento valdomų įstaigų veiklos srityse.</p>					
Rodiklis (-iai)	<i>Terminas 2025 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2026 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2027 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2028 m. IV ketv.</i>	<i>Terminas 2029 m. II ketv.</i>
Įgyvendinti pokyčiai Departamento valdomų įstaigų veiklos srityse,	4				

³ Lietuvos kultūros tarybos tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ atlieka kas 3 metus (TMD SVP 2024-2026 m. nurodyti paaiškinimai)

⁴ KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas

⁵ TMD SVP 2024-2026 m.

⁶ KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas, (71 proc. 2030 m. - LRV 2021-09-29 nut. Nr. 781 KM kultūros ir kūrybingumo plėtros programa)

⁷ Lietuvos kultūros tarybos tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ atlieka kas 3 metus (TMD SVP 2024-2026 m. nurodyti paaiškinimai)

⁸ KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas

⁹ TMD SVP 2024-2026 m.

¹⁰ KM įs. 2023-02-20 Nr. IV-139 KM KKPPP Nr. 08-001-04-03-01 aprašas (83 proc. 2030 m. LRV 2021-09-29 nut. Nr. 781 KM kultūros ir kūrybingumo plėtros programa)

¹¹ TMD SVP 2024-2026 m. (Rodikliai nurodyti 2024-2026 m.).

atitinkantys pasikeitusį teisinį reglamentavimą (Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymą ir kitus teisės aktus). (Departamento valdomų įstaigų skaičius)					
Ugdymo ir kultūros įstaigų, ištraukusių į kultūrinės integracijos veiklas Rytų Lietuvoje, skaičius ¹²	70	70	75	75	80
Tautinių mažumų organizacijų, įgyvendinusių veiklas, kurios prisideda prie užsieniečių (naujai besiformuojančių tautinių bendrijų) kultūrinės integracijos, skaičius	5	7	9	10	11
Tautinių mažumų vaikų ir jaunimo, dalyvavusių organizuotose integracinėse bei tapatumo puoselėjimo veiklose, skaičius (dalyvių skaičius) ¹³	6000	6000	6500	7000	7000
Įgyvendintos projekto „Romų platforma“ ir Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų plano veiklos ir pasiekti rezultato rodikliai (proc. pagal kasmet planuojamus veiksmus) ¹⁴	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta
Parengtas ir Europos Tarybai pateiktas Vyriausybės šeštas pranešimas pagal Europos Tarybos tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijos taikymą Lietuvoje ¹⁵		Įgyvendinta			
Kasmet suorganizuotas Tautinių bendrijų dienos gegužės 21 d. minėjimas, Romų genocido atminimo dienos rugpjūčio 2 d. minėjimas ir Lietuvos žydų genocido atminimo dienos rugsėjo 23 d. minėjimas	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta	Įgyvendinta
Įgyvendintas meninis projektas, skirtas M. K. Čiurlionio metams ir suorganizuoti šio meninio projekto pristatymai Pietryčių Lietuvos ugdymo ir kultūros įstaigose	1 meninis projektas 2 pristatymai				

IV. VEIKLOS TVARUMO TIKSLAI

4. Pokyčių Departamente įgyvendinimas, Departamento darbuotojų kompetencijų ir įgūdžių stiprinimas, Departamento veiklos procesų tobulinimas.

Šiuo metu Departamento žmogiškieji ištekliai yra struktūruoti ir nukreipti darbui su tautinių mažumų organizacijomis, kiekvienam darbuotojui priskirtos atskiros tautinės mažumos. Tačiau Departamento struktūra turėtų būti tobulinama pagal 2 veiklos srityje nurodytas integracijos sritis, o darbuotojai turėtų būti priskirti konkrečioms problemoms spręsti. Departamente trūksta vieningos ir aiškios komunikacijos, vizualinio vientisumo. Trūksta ir kokybiškos Departamento vidinės komunikacijos. Tam, kad Departamentas galėtų įgyvendinti 1, 2, 3 veiklos kryptis, Departamentą reikėtų

¹² TMD SVP 2024-2026 m. yra rodiklis 2024-2026 m. „Mokyklų, dalyvavusių bendradarbiavimo su Pietryčių Lietuvos mokyklomis projektuose, skaičius (vienetai)“.

¹³ TMD SVP 2024-2026 m. (SVP rodikliai 2024-2026 m.)

¹⁴ Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų plane numatyti rezultato rodikliai.

¹⁵ TMD SVP 2024-2026 m.

sustiprinti: peržiūrėti ir tobulinti struktūrą, stiprinti kompetencijas ir įgūdžius, efektyvinti Departamento vidinę komunikaciją ir darbo procesus.		
Rodiklis (-iai)	Rodiklio reikšmė	Terminas
Parengtas Departamento pokyčių planas, siekiant, kad Departamento veiklos atlieptų 1, 2, 3 veiklos kryptis	Parengtas ir įgyvendintas Departamento pertvarkos planas	Parengtas - 2025 m. I ketv.
Patvirtinta įstaigos tikslus atliepanti nauja Departamento struktūra	Patvirtinta nauja Departamento struktūra	2025 m. IV ketv.
Sukurta ir įdiegta vientisa Departamento viešosios komunikacijos sistema	Įdiegta vientisa Departamento viešosios komunikacijos sistema	2025 m. I ketv.
Sukurta ir įdiegta efektyvesnė Departamento vidinės komunikacijos sistema ir efektyvesni darbo procesai	Įdiegti ne mažiau kaip 2 kokybės valdymo metodai; sukurti IT įrankiai, gerinantys vidinę komunikaciją	2025 m. II ketv.
Siekiant gerosios patirties perėmimą ir pritaikymą Lietuvoje, sukurtas ir įdiegtas efektyvesnis bendradarbiavimo su tarptautinėmis organizacijomis ir užsienyje esančiomis institucijomis, vykdančiomis panašią veiklą, modelis	Sukurta institucijų tinklas, įdiegta gerosios praktikos dalinimosi IT platforma	2025 m. IV ketv.
Priimti sprendimai dėl nuoseklaus bendradarbiavimo su mokslo institucijomis, stiprinant mokslo institucijų įtraukimą į sprendimų priėmimą (ypač dėl tarptautinių organizacijų rekomendacijų įgyvendinimo) procesą.	Pasirašytos 3 bendradarbiavimo sutartys su mokslo institucijomis	2025 m. II ketv.
Parengtas žmoniškųjų išteklių valdymo ir kompetencijų bei įgūdžių ugdymo veiksmų planas	Įgyvendinta	2025 m. II ketv.
Organizuoti mokymai, kaip efektyviai naudoti skaitmenines technologijas valdymui, duomenų analizei ir komunikacijai	90 proc. darbuotojų kasmet	2025-2029 m.
Departamento darbuotojų analitinių gebėjimų įvertinimas ir stiprinimas, įgyvendinant periodinę tautinių mažumų būklės stebėsenos funkciją. Suorganizuoti mokymai.	50 proc. darbuotojų kasmet	2025-2029 m.
Patalpų, naudojamų Departamento reikmėms ir Departamento valdomų įstaigų reikmėms, optimizavimas. Patalpų, naudojamų Departamento ir Departamento valdomų viešųjų įstaigų reikmėms, optimizavimas leis efektyviau panaudoti turimus išteklius bei sumažinti išlaidas patalpų išlaikymui. Tokiu būdu Departamentas prisidės prie tvaraus, atsakingo ir aplinkai draugiško viešojo sektoriaus vystymo.		
Optimizuotos Tarnybos reikmėms naudojamos patalpos	≥ 1500 kv.m.[1]	2025 m. IV ketv.
Užtikrintas Departamento valdomų - viešosios įstaigos Tautinių bendrijų namai ir viešosios įstaigos Kauno įvairių tautų kultūros centras – optimalus naudojimas patalpomis	Įgyvendinta	2025 m. IV ketv.
Kibernetinio saugumo užtikrinimas ir kibernetinio saugumo rizikų valdymas. Siekiama užtikrinti kibernetinės saugos funkcijos aprūpinimą žmogiškaisiais, techniniais ir finansiniais resursais. Kelti Departamento darbuotojų kvalifikaciją kibernetinio saugumo srityje. Užtikrinti praktiškai išbandytus incidentų valdymo scenarijus.		
Užtikrintas kibernetinės saugos funkcijos aprūpinimas žmogiškaisiais, techniniais ir finansiniais resursais.	Paskirtas už kibernetinės saugos funkciją atsakingas asmuo ar padalinys, atskaitingas tiesiogiai įstaigos vadovui.	2024 m. IV ketv.
Užtikrintas kibernetinės saugos funkcijos aprūpinimas žmogiškaisiais, techniniais ir finansiniais resursais.	Kibernetinis saugumas integruotas į tęstinumo	2025 m. I ketv.

	užtikrinimo, rizikų, incidentų valdymo bei duomenų saugos politikas ir procesus.	
Išklausyti mokymai kibernetinio saugumo srityje.	Asmeniškai vadovo baigti strateginio lygmens kibernetinio saugumo mokymai	2024 m. IV ketv.
Departamento darbuotojų išklaustyti mokymai kibernetinio saugumo srityje.	Darbuotojų kibernetinės saugos kvalifikacijos kėlimas, ne mažiau kaip 80 proc. darbuotojų išlaikę kibernetinio saugumo testą	Kasmet
Įvertintos kibernetinio saugumo rizikos ir užtikrintas jų valdymas. Užtikrinti praktiškai išbandytų incidentų valdymo scenarijai.	Praktikoje išbandyti incidentų valdymo scenarijai	2025 II ketv. – 2025 IV ketv. atliktos pratybos, vėliau - tobulinimas pagal pratybų nustatytas tobulintinas veiklas

V. RIZIKŲ VALDYMAS

Išoriniai ir (ar) vidiniai veiksniai, kurie gali daryti poveikį įstaigai siekiant įgyvendinti savo paskirtį bei pasiekti Susitarime nustatytus tikslus ir rezultatus, bei veiksmai, kurių pagalba bus siekiama valdyti veiklos rizikas.

Numatytų tikslų įgyvendinimui įtakos gali turėti įvairūs išoriniai ir (ar) vidiniai veiksniai (rizikos), kurie gali kilti iš skirtingų sričių, tokių, kaip finansavimo trūkumas IT sprendimams ir / ar veikloms.

(parašas)

Simonas Kairys

Kultūros ministras

(parašas)

Dainius Babilas

Tautinių mažumų departamento prie LRV direktorius

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 188683671, J.Basanavičiaus g. 5, LT-01118 Vilnius, Lietuva
Dokumento pavadinimas (antraštė)	SUSITARIMAS DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ TAUTINIŲ MAŽUMŲ DEPARTAMENTO PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS DIREKTORIUI
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-09-24 Nr. SR-9
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Simonas Kairys, Ministras, Ministro kabinetas
Sertifikatas išduotas	SIMONAS KAIRYS, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-09-24 10:07:27 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-09-24 10:07:33 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2024-07-05 09:31:26 – 2028-07-04 09:31:26
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Dainius Babilas, Direktorius
Sertifikatas išduotas	DAINIUS BABILAS LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-09-24 10:27:32 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-09-24 10:27:47 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2024-07-05 19:12:35 – 2029-07-04 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.79.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-09-24 10:28:19)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-09-24 10:28:19 DBSIS